47. *Paul au liv. 2 sur la Loi Julia et Papia.*

La fille d'un sénateur qui aura fait un commerce public de prostitution, ou le métier de comédienne, ou qui aura été condamnée dans un jugement public et infamant, peut impunément se marier à un affranchi : car on n'a plus aucune considération pour une personne qui s'est déshonorée jusqu'à ce point.

48. *Terentius-Clémens au liv. 8 sur la Loi Julia et Papia.*

Le fils du patron marié à l'affranchie de son père a sur elle les mêmes droits qu'auroit le père, qui est le véritable patron, l'esprit de la loi s'étend jusqu'à lui. Il en sera de même dans le cas où une affranchie ayant deux patrons, le fils de l'un l'épousera du vivant de l'autre.

1. Si un patron épouse son affranchie, qui s'est déshonorée par sa mauvaise conduite ; comme il s'est marié contre l'intention de la loi, il ne jouira pas du bénéfice qu'elle accorde aux patrons mariés à leurs affranchies.

2. Si le père, ayant assigné par son testament une affranchie à l'un de ses fils, l'autre fils du testateur l'épouse, il n'aura pas les mêmes droits que le patron. En effet, il n'a aucun droit sur elle, parce que, suivant le sénatus-consulte, tous les droits dus au patron passent à celui à qui le père a assigné l'affranchie.

verentiam. Certè, si in aliam servitutem patronus sit deductus, proculdubio dissolutum esset matrimonium.

46. *Gaius lib. 8 ad Legem Juliam et Papiam.*

Illud dubitationis est, an et qui communem libertam uxorem duxerit, ad hoc jus admittatur? Javolenus negavit, quia non propriè videtur ejus liberta, quæ etiam alterius sit. Aliis contra visum est, quia libertam ejus esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta. Quam sententiam plerique rectè probaverunt.

De liberta communi.

47. *Paulus lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

Senatoris filia quæ corpore questum, vel artem ludicram fecerit, aut judicio publico damnata fuerit, impunè libertino nubit : nec enim honos ei servatur, quæ se in tantum fœdus deduxit.

De filia senatoris, quæ corpore questum, vel artem ludicram fecit, vel judicio publico damnata est.

48. *Terentius Clemens lib. 8 ad Legem Juliam et Papiam.*

Filio patroni in libertam paternam eandemque uxorem idem juris quod ipsi patrono daretur, ex sententia legis accommodatur. Idemque dicendum erit, et si alterius patroni filius, vivo altero, libertam eorum uxorem duxerit.

De filio patroni.

§. 1. Si ignominiosam libertam suam patronus uxorem duxerit, placet, quia contra legem maritus sit, non habere eum hoc legis beneficium.

De liberta ignominiosa.

§. 2. Si uni ex filiis adsignatam, alter uxorem duxerit, non idem jus quod in patrono tribuendum. Nihil enim juris habebit, quia senatus omne jus libertorum adsignatorum ad eum transtulit, cui id pater tribuit.

De assignatione libertæ.

49. *Marcellus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

De uxoris ducendis ab inferioris, vel superioris dignitatis hominibus.

Observandum est, ut inferioris gradus homines ducant uxores eas, quas hi qui altioris dignitatis sunt, ducere legibus propter dignitatem prohibentur. Ac contra, antecedentis gradus homines non possunt eas ducere, quas his qui inferioris dignitatis sunt, ducere non licet.

50. *Idem lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

De manumissione, et fidei commissio.

Proximè constitutum dicitur, ut cum quis libertam suam duxerit uxorem, quam ex fidei commissi causa manumiserit, liceat libertæ invito eo nuptias contrahere: puto, quia non erat ferendus is qui ex necessitate manumisit, non suo arbitrio: magis enim debitam libertatem præstitit, quam ullum beneficium in mulierem contulit.

51. *Licinius Rufinus lib. 1 Regularum.*

De ancilla manumissa matrimonii causa.

Matrimonii causa ancilla manumissa, à nullo alio uxor duci potest, quam à quo manumissa est, nisi patronus matrimonio ejus renuntiaverit.

§. 1. Si autem filifamilias, matrimonii causa jussu patris ancillam manumiserit, Julianus putat, perindè eam haberi, atque si à patre ejus manumissa esset: et ideò potest eam uxorem ducere.

52. *Paulus lib. 6 ad Sabinum.*

De incestis nuptiis, de dote.

Incestæ nuptiæ neque dotem habent: et ideò omne quod perceptum est, licet fructuum nomine, auferetur.

53. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

De parentibus et liberis.

Nuptiæ consistere non possunt inter eas personas quæ in numero parentum liberorumve sunt, sive proximi, sive ulterioris gradus sint, usque ad infinitum.

54. *Scævola lib. 1 Responsorum.*

De cognatione et justis nuptiis. De vulgo quæsitis.

Et nihil interest, ex justis nuptiis cognatio descendat, an verò non: nam et vulgò quæsitam sororem quis vetatur uxorem ducere.

55. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

De filia vel

Quin etiam nefas existimatur, eam

49. *Marcellus au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

Il faut observer que les citoyens d'un rang inférieur peuvent épouser les femmes que la loi interdit aux citoyens d'un rang supérieur. Et au contraire, les citoyens d'un rang supérieur ne peuvent point épouser les femmes qui sont interdites par les lois aux citoyens d'un rang inférieur.